Дело №1-93/2017 «КОПИЯ»

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июля 2017 года г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.,

при секретаре судебного заседания Ромашкиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кузовкина М.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Смагина А.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей администратором клуба «Заноза», разведенной, имеющей 11-летнюю дочь ФИО2, 

<

дата> года рождения, со средним профессиональным образованием, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в помещениях, используемых для развлечения и досуга, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 26 марта 2017 года ФИО1, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в помещениях, используемых для развлечений и досуга, а именно, в баре ООО «Заноза», расположенном по адресу: 

<

...> и Ванцетти д. 21, а также на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере, в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно приобрела наркотическое средство и психотропное вещество - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,54 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ №1002), является значительным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство и психотропное вещество ФИО1 стала незаконно хранить при себе, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в помещении бара ООО «Заноза».

25 марта 2017 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области в соответствии со ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было разработано оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств у сотрудников бара ООО «Заноза» с участием ФИО3, которому были выданы денежные средства в сумме 7000 рублей.

25 марта 2017 года примерно в 23 часа ФИО3 приехал в бар ООО «Заноза», расположенный по адресу: 

<

...> и Ванцетти, д. 21, где 26 марта 2017 года примерно в 1 час ФИО1, работавшая там танцовщицей, сообщила ФИО3 о своей возможности незаконно сбыть ему наркотическое средство и психотропное вещество, на что ФИО3 согласился. ФИО1 предложила ФИО3 пройти в комнату для приват-танца, заплатив администратору за приват-танец 1000 рублей.

26 марта 2017 года примерно в 1 час ФИО4 передал администратору бара ООО «Заноза» денежные средства в сумме 1000 рублей, а ФИО1 прошла в гримерную комнату бара ООО «Заноза», где в пластиковом контейнере у стены хранила вышеуказанное наркотическое средство и психотропное вещество. Там она достала из пластикового контейнера полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством и психотропным веществом, поместила часть его в фильтр-мундштук сигареты, затем она с ФИО3 прошла в комнату для приват-танца, где незаконно сбыла ФИО3 наркотическое средство и психотропное вещество - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,10 г. В ту же ночь ФИО3 добровольно выдал сотрудникам полиции незаконно сбытое ему ФИО1 наркотическое средство и психотропное вещество.

Кроме того, оставшееся наркотическое средство и психотропное вещество - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,34 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 является значительным размером, ФИО1 продолжила незаконно хранить в гримерной комнате бара ООО «Заноза», расположенного по адресу: 

<

...> и Ванцетти, д. 21, без цели сбыта, до момента обнаружения и его изъятия сотрудниками полиции, до 1 часа 31 минуты 29 марта 2017 года.

29 марта 2017 года в период с 1 часа 31 минуты до 5 часов в ходе осмотра места происшествия в гримерной комнате бара ООО «Заноза» был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, в котором находился пакет с наркотическим средством и психотропным веществом - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта.

Подсудимая ФИО1 вину в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в помещениях, используемых для развлечения и досуга, а также в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере признала и показала, что с обвинением она полностью согласна, за исключением того, что наркотик она ФИО22 не продавала, а угостила его бесплатно. Деньги в сумме 1000 рублей он заплатил администратору не за наркотик, а за её приват-танец. Наркотическое средство она незадолго до задержания приобрела в г. Санкт-Петербурге для личного употребления. Остальную часть наркотика она хранила в гримерной комнате бара.

Вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в помещениях, используемых для развлечения и досуга, подтверждена следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что 25 марта 2017 года он в УНК ГУ МВД России по Саратовской области дал согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка наркотических средств для изобличения сотрудников стриптиз–клуба «Заноза». После проведения его личного досмотра ему выдали деньги в сумме 7000 рублей. 26 марта 2017 года примерно в 1 час в приват-комнате бара «Заноза» у танцовщицы Левицкой он приобрел сигарету, в фильтре которой, с ее слов, находилось наркотическое средство, которое он добровольно выдал сотрудникам полиции (т. 1 л.д. 120-123).

Из показаний свидетелей ФИО5, ФИО5 в судебном заседании, свидетелей ФИО5, Свидеьель13, данных на предварительном следствии, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 139-141, т. 2 л.д. 166-168), следует, что в ночь с 28 на 

<

дата> в стриптиз-клуб «Заноза», расположенном по адресу 

<

адрес>, пришел посетитель Погосян, которому в приват комнате танцевала приват-танец ФИО1. После этого в клуб зашли сотрудники полиции, провели осмотр и личный досмотр. У ФИО5 и ФИО6 были обнаружены денежные купюры, выданные Погосяну 

<

дата> для проведения проверочной закупки наркотических средств у ФИО1. Эти деньги им выдал администратор клуба в качестве зарплаты. Кроме того, в гримерной комнате был обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом светлого цвета.

Факт незаконного сбыта ФИО1 ФИО3 26 марта 2017 года в ночное время в клубе «Заноза» наркотического средства и психотропного вещества в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка подтвержден также показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО5 в судебном заседании, ФИО5, Свидетель12, Свидетель10 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 245-248, т. 2 л.д. 12-15, 127-128).

Из показаний свидетеля ФИО5, данных на предварительном следствии, оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, видно, что 26 марта 2017 года в ночное время в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в кабинете 414 он с другом ФИО5 участвовал при добровольной выдаче наркотических средств, полученных при проведении проверочной закупки, ФИО3, который выдал сигарету марки «Парламент Найт Блю» с содержащимся в фильтре мундштуке порошкообразным веществом светлого цвета. Данная сигарета с содержимым была упакована в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан (т. 2 л.д. 169-171).

Согласно протоколам выемки от 02.05.2017 у ФИО5 изъят опечатанный конверт с выданной ФИО3 26.03.2017 сигаретой марки «

<

данные изъяты>», в фильтре-мундштуке которой находится порошкообразное веществом светло серого цвета (т. 2 л.д. 1-2); у Свидетель12 изъяты кошелек с деньгами в сумме 600 рублей, двумя пластиковыми банковскими картами; сим-картой, изъятыми 29.03.2017 в ходе личного досмотра у ФИО1; денежная купюра достоинством 1000 рублей №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО5 29.03.2017; деньги в сумме 1700 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5 29.03.2017; деньги в сумме 1000 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5 29.03.2017 (т. 2 л.д. 18-19).

Из протокола осмотра предметов от 03.05.2017 следует, что осмотрены - сейф- пакет из полимерного материала, в котором находится пластиковый контейнер с пакетом из полимерного материала с порошкообразным веществом, изъятый 29.03.2017 в ходе осмотра места происшествия в гримерной бара «Заноза» по адресу: 

<

...> и Ванцетти, д. 21; соглашение о сотрудничестве и копии паспортов сотрудников бара «Заноза»; ресивер; деньги, изъятые у ФИО5, ФИО5, ФИО5; пакет с порошкообразным веществом светло серого цвета; деньги в сумме 1300 рублей; сигарета марки 

<

данные изъяты> с содержащимся в фильтре-мундштуке порошкообразным веществом светло серого цвета (т. 2 л.д. 28-33).

Вину ФИО1, кроме того, подтверждают: акт личного досмотра и досмотра вещей от 25 марта 2017 года, согласно которому у ФИО3 вещей и предметов, изъятых из гражданского оборота, денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 214-215); акт осмотра и выдачи денежных купюр от 25 марта 2017 года, согласно которому осмотрены и выданы ФИО3 денежные купюры для проверочной закупки наркотических средств, психотропных веществ: 5 купюр банка России достоинством в 1000 рублей с сериями и номерами: 

<

данные изъяты> 2 денежные купюры банка России достоинством по 500 рублей с сериями и номерами 

<

данные изъяты> и 10 денежных купюр банка России достоинством по 100 рублей каждая с сериями и номерами: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 216-222); акт выдачи наркотических средств, психотропных веществ от 26 марта 2017 года, согласно которому ФИО3 добровольно выдал сигарету «Парламент Найт Блю», содержащую в фильтре-мундштуке порошкообразное вещество светло-серого цвета (т. 1 л.д. 227-228); справка об исследовании № от 26 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество (сигареты с фильтром 

<

данные изъяты> и вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета) массой 0,10 г является наркотическим средством и психотропным веществом - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество 

<

данные изъяты>, включенные в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 1 л.д. 231);

акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО5 от 29.03.2017, согласно которому у неё обнаружены и изъяты 2 денежные купюры достоинством по 500 рублей 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 101-104);

явка с повинной ФИО1 от 29.03.2017, в которой она добровольно сообщает о совершении ею преступлении: 26.03.2017 примерно в 00:30 она в комнате для приват-танцев клуба «Заноза» угостила наркотическим средством посетителя клуба по имени Гарик наркотическим средством 

<

данные изъяты>, который находился в сигарете 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 84);

протоколы осмотра вещественных доказательств - предметов, согласно которым осмотрены: 

диски DVD+RW №1228с/16, CD-RW №475с/17, DVD-RW №1530с/16, DVD-RW №1073с/17 с файлами, на которых записаны результаты оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, предоставленные и рассекреченные на основании постановления от 28.04.2017, которыми подтвержден факт незаконного сбыта наркотика и психотропного вещества ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 109-113);

мобильный телефон марки «iPhone» имей: №, кошелек с денежными купюрами, две пластиковые карты «Сбербанка России», сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с номером +№ (т. 2 л.д. 117-119).

Согласно заключению эксперта № от 24 мая 2017 года представленное на экспертизу вещество массой 0,09 г, добровольно выданное 26.03.2017 ФИО3, является наркотическим средством и психотропным веществом - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 68-75).

Вина ФИО1 в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере подтверждена следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2017, согласно которому в помещении бара «Заноза», расположенном по адресу: 

<

...> и Ванцетти, д. 21, обнаружен и изъят полимерный контейнер с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 7-22).

Справкой об исследовании № от 29 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,34 г является психотропным веществом и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 25).

Свидетели ФИО5, ФИО5, ФИО5 подтвердили факт изъятия ночью 29 марта 2017 года в гримерной комнате ночного клуба «Заноза» в ходе осмотра места происшествия свертка с порошкообразным веществом, принадлежащего ФИО1.

Тот же факт подтвердили на предварительном следствии свидетели – работники бара ФИО5, ФИО5, ФИО5 (т. 1 л.д. 139-141, т. 2 л.д. 143-144, 161-163), а также свидетели – сотрудники полиции ФИО5 Свидетель10 (т. 1 л.д. 245-248, т. 2 л.д. 127-128), а также свидетели Свидетель11 и ФИО18, присутствовавшие при осмотре места происшествия в качестве понятых (т. 2 л.д. 133-136, т. 2 л.д. 139-142).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.05.2017, осмотрены: сейф-пакет 

<

данные изъяты> из полимерного материала, внутри которого находится пластиковый контейнер, в котором лежит пакет из прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой с порошкообразным веществом, изъятый 29.03.2017 в ходе осмотра места происшествия в гримерной бара «Заноза»; соглашение о сотрудничестве и копии паспортов сотрудников бара «Заноза» (т. 2 л.д. 28-33).

В соответствии с заключением эксперта № от 24 мая 2017 года вещество массой 0,31 г, изъятое 29.03.2017 в ходе осмотра места происшествия в помещении бара «Заноза», является наркотическим средством и психотропным веществом – смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 68-75).

Исследованные доказательства являются достоверными и в совокупности подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, т.е. в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, совершенном в помещениях, используемых для развлечения и досуга.

Кроме того, ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Суд исключает из обвинения ФИО1 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ указание на то, что за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ она получила от ФИО3 денежные средства в сумме 1000 рублей, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 сбыла ФИО24 наркотическое средство и психотропное вещество безвозмездно, а деньги, переданные ФИО23 администратору бара, являлись оплатой приватного танца. Данный факт подтвержден как показаниями подсудимой ФИО1, так и показаниями свидетеля ФИО3

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категориям особо тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести, направлены против безопасности здоровья населения.

Суд также учитывает личность виновной, которая не судима, характеризуется положительно, работает, имеет постоянное место жительства, а также состояние её здоровья и членов её семьи, влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд согласно п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, её явку с повинной (т. 1 л.д. 84), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд, кроме того, признает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у неё на иждивении матери-пенсионерки, страдающей рядом хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, поэтому наказание ФИО1 следует назначить с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривается.

Учитывая изложенное, суд считает справедливым на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1, как женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

психотропные вещества и наркотические средства - смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,31 г, 0,09 г, 0,07 г, их упаковку, сигарету, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 в составе УМВД России по г. Саратову по квитанции № от 

<

дата> (т. 2 л.д. 160), - следует уничтожить;

деньги в сумме 1000 рублей, изъятые у ФИО5, деньги в сумме 1700 рублей, изъятые у ФИО5; деньги в сумме 500 рублей, изъятые у ФИО5; деньги в сумме 1300 рублей, выданные ФИО3, хранящиеся при уголовном деле, - следует вернуть в УНК ГУ МВД России по Саратовской области по принадлежности;

соглашение о сотрудничестве, копии паспортов сотрудников бара «Заноза»; диски DVD+RW №1228с/16, CD-RW №475с/17, DVD-RW №1530с/16, DVD-RW №1073с/17 - следует хранить при уголовном деле;

мобильный телефон марки «iPhone» имей: №; кошелек синего цвета с деньгами в сумме 600 рублей, 2 пластиковых карты «Сбербанка России», сим- карту оператора сотовой связи «МТС» с номером +№, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 48-51, 114-116, 124-126), - следует вернуть ФИО1 по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы: по п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ – на срок пять лет, по ч. 1 ст. 228 УК РФ – на срок один год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок пять лет шесть месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить осужденной ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения её ребенком ФИО2, 

<

дата> года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить ФИО1 без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

психотропные вещества и наркотические средства - смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство метамфетамин массой 0,31 г, 0,09 г, 0,07 г, их упаковку, сигарету, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 в составе УМВД России по г. Саратову по квитанции № от 

<

дата>, - уничтожить;

деньги в сумме 1000 рублей, изъятые у ФИО5, деньги в сумме 1700 рублей, изъятые у ФИО5; деньги в сумме 500 рублей, изъятые у ФИО5; деньги в сумме 1300 рублей, выданные ФИО3, - вернуть в УНК ГУ МВД России по Саратовской области по принадлежности;

соглашение о сотрудничестве, копии паспортов сотрудников бара «Заноза»; диски DVD+RW №1228с/16, CD-RW №475с/17, DVD-RW №1530с/16, DVD-RW №1073с/17 - хранить при уголовном деле;

мобильный телефон марки «iPhone» имей: №; кошелек синего цвета с деньгами в сумме 600 рублей, 2 пластиковых карты «Сбербанка России», сим- карту оператора сотовой связи «МТС» с номером №, хранящиеся при материалах уголовного дела, - вернуть ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья подпись С.И. Сотсков